
O B E C    H R O N E C

Obec Hronec v súlade s §6 dos.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov a §§ 28 ods. , 140 ods.9, zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon)
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  v y d á v a

Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Hronec 

č. 4/2016

ktorým sa  určuje príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt v materskej škole a za 

poskytovanie stravy v školskej jedálni

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 13.5.2016

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa : 13.5.2016

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 13.5.2016

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 22.5.2016

Pripomienky zasielať

- písomne na adresu: Obec Hronec, Zlievárenská 516, 976 45 Hronec

- elektronicky na adresu: sekretariat@obechronec.sk

- faxom na číslo: 0486710412 0486710412

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu  VZN 
uskutočnené dňa: 

23.5.2016

Schválené všeobecne záväzné nariadenie

Na rokovaní Obecného zastupiteľstva dňa, 
uznesením č. : 

31.5.2016
17/2016

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 1.6.2016

VZN nadobúda účinnosť dňom: 1.9.2016

Bohuslav Nemky
starosta obce



Obecné zastupiteľstvo obce Hronec sa v súlade s. §11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení:

I. ČASŤ

Úvodné ustanovenia

§ 1

Účel všeobecne záväzného nariadenia

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „nariadenie“) je určenie príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov za pobyt v materskej škole a za poskytovanie stravy v školskej jedálni, 

ktorých zriaďovateľom je obec.

§ 2

Príspevok

Príspevkom sa rozumie finančná čiastka, ktorou prispieva zákonný zástupca dieťaťa alebo iná 

osoba, ktorá ma voči dieťaťu vyživovaciu povinnosti podľa ďalších ustanovení tohto nariadenia na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom dieťaťa v materskej škole a na čiastočnú úhradu 

nákladov za poskytovanie stravy v školskej jedálni.

II. ČASŤ

VÝŠKA PRÍSPEVKOV

§ 3

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt v materskej škole

1.) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou prispieva zákonný zástupca dieťaťa, ktorý 

riaditeľovi školy odovzdal písomné čestné vyhlásenie, ktorého súčasťou je vyhlásenie, že súhlas na 

započítanie do zberu údajov poskytol len jednej škole alebo jednému školskému zariadeniu 

rovnakého druhu.1

Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje  mesačne na 10,- € 

2. ) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom v materskej škole prispieva zákonný 

zástupca dieťaťa, ktorý riaditeľovi školy neodovzdal písomné čestné vyhlásenie, ktorého súčasťou 

je vyhlásenie, že súhlas na započítanie do zberu údajov poskytol len jednej škole alebo jednému 

školskému zariadeniu rovnakého druhu.

Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje na 25,-€ mesačne na jedno dieťa.

_____________________

§7a ods.5písm.d) 597/2003 Z.z.



3.) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi ZŠ s MŠ doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke k hmotnej núdzi2

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.

4.) Zriaďovateľ rozhodne, že príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa,

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom (zákonný 

zástupca predloží potvrdenie od lekára alebo čestné prehlásenie o rodinných dôvodoch), 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin, 

c) ak bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými 

dôvodmi, v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku. 

§ 4

Školská jedáleň

1) výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni sa rovná výške nákladov na 

nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov.

2) náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov sa určujú :

a) pre stravníkov v materskej škole vo veku 2-6 rokov vo výške:

• desiata     0,24 €

• obed        0,60 €

• olovrant  0,21 €

                                                           III. ČASŤ

Úhrada príspevkov

§ 5

Osoba podľa § 2 tohto nariadenia je povinná príspevok na čiastočnú úhradu nákladov pobyt v 

materskej škole a  na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni uhradiť spôsobom a za 

podmienok, ktoré určí riaditeľka Materskej školy.

______________________
2 Zákon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov



IV. ČASŤ

Záverečné ustanovenia

1) Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2016,  ktorým sa  určuje príspevok na čiastočnú úhradu 

nákladov za pobyt v materskej škole a za poskytovanie stravy v školskej jedálni nadobúda účinnosť 

1.9.2016

Bohuslav Nemky

starosta obce


